UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Fyzické projevy při kontaktu s Jiným ve
vybraných ságách o dávnověku a rodových ságách**

Nikola Macháčková

Vedoucí práce

Mgr. Marie Novotná

Praha 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 5. 2016

.....
Nikola Macháčková

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Marii Novotné za pomoc při vedení této bakalářské práce, za její cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala v průběhu celého mého studia.

1. Úvod 1
1.1. Historické a kulturní pozadí 1
1.2. Zdroje: Ságy 2
1.2.1. Ságy o dávnověku 3
1.2.2. Ságy o Island'anech 4
2. Metodologie 4
2.1. Výzkumný problém a výzkumné otázky 4
2.2. Výzkumná strategie, vzorek a analytické postupy 5
2.3. Pojmový aparát 6
2.3.1. Emoce 6
2.3.2. Jiné 6
2.4. Teoretický rámec 8
3. Setkání s Jiným 10
3.1. Setkání s mrtvým 10
3.1.1. Sága o Hervaře 10
3.1.2. Sága o Vǫlsunzích 13
3.1.3. Sága o lidech z Eyru 16
3.1.4. Sága o Eiríkovi Zrzavém 23
3.2. Vǫlva 25
3.2.1. Sága o Vǫlsunzích 26
3.2.2. Sága o lidech z Eyru 28
3.2.3. Sága o Eiríkovi Zrzavém 32
3.3. Berserkové 34
3.3.1. Sága o Hervaře 34
3.3.2. Sága o lidech z Eyru 37
4. Jaké emoce vyvolává v lidech setkání s Jiným 39
4.1. Strach 39
4.1.1. Setkání s mrtvým 39
4.1.2. Vǫlva 41
4.1.3. Berserkové 42
4.2. Překvapení 43
4.2.1. Setkání s mrtvým 43
4.2.2. Vǫlva 43
4.2.3. Berserkové 44

4.3. Odpor 44
4.3.1. Setkání s mrtvým 45
4.3.2. Vřlva 45
4.3.3. Berserkové 46
4.4. Radost 46
4.4.1. Setkání s mrtvým 46
4.4.2. Vřlva 47
4.4.3. Berserkové 47
4.5. Hněv 48
4.5.1. Setkání s mrtvým 48
4.5.2. Vřlva 48
4.5.3. Berserkové 49
4.6. Smutek 50
4.6.1. Setkání s mrtvým 50
4.6.2. Vřlva 51
4.6.3. Berserkové 51
5. Jak na setkání s Jiným lidé reagují fyzicky 52
5.1. Zranění a smrt 52
5.2. Vyčerpání po cestě do Jiného 52
6. Jaká je řeč těla lidí při kontaktu s Jiným 53
7. Závěr 55
8. Zdroje 57
8.1. Primární literatura 57
8.2. Sekundární literatura 57

1. Úvod

Tato práce bude založená na literární analýze dvou ság o dávnověku a dvou rodových ság. Cílem této práce je nalézt v ságách fyzické a emocionální reakce na setkání se s Jiným a následně porovnat tyto reakce v rámci dvou odlišných ságových žánrů. V úvodu práce popíšu ságy obecně, okolnosti jejich vzniku a jejich charakteristické znaky a poté přiblížím děje jednotlivých analyzovaných ság. Další část úvodu bude tvořit výzkumný problém s konkrétními výzkumnými otázkami, dále popíšu kritéria pro výběr do vzorku a způsob analýzy dat. Dále v práci osvětlím základní pojmy, se kterými budu pracovat, a některé z předchozích výzkumů. Po představení výsledků bádání a jejich analýze práci ukončím závěrem, který bude rekapitulovat nalezené reakce a bude obsahovat porovnání dvou ságových žánrů.

1.1. Historické a kulturní pozadí

Ságy, kterými se budu ve své bakalářské práci zabývat, byly sepsány ve 13.-14. století na Islandu. O objevení a osidlování Islandu pojednává Kniha o záboru země (*Landnámabók*) a Kniha o Island'anech (*Íslendingabók*) sepsaná ve 12. století islandským historikem Arim Porgilssonem zvaným Učený. Kniha o Island'anech pokrývá období od roku 870 do roku 1120 a dozvídáme se z ní, že vůbec prvním záborcem byl Nor Ingólfur Arnarson a že osidlování začalo roku 874, za doby vlády Haralda Krásnovlasého v Norsku. Harald Krásnovlasý začal se sjednocováním malých regionů Norska, kde dříve vládli váleční velitelé a předáci, a zavedením daní vypudil sedláky, kteří neměli dostatek půdy a nechtěli platit daně, pryč z Norska na Island. Island nebyl ideální svým zemědělským potenciálem, ale na rozdíl od Britských ostrovů se záborci nemuseli střetávat s místním obyvatelstvem. Mnoho záborců také pocházelo ze skandinávských osad v Irsku a Skotsku, kde se jim již nedařilo udržovat si moc (Kadečková, 2001).

S přibývajícím obyvatelstvem bylo potřeba dát zemi jednotné zákony a ústřední sněm, a proto byl roku 930 založen alþing, zákonodárný a soudní sněm pro celou zemi. Shromáždění se konalo jednou ročně na Sněmovní pláni (Þingvellir) na jihozápadě Islandu a právo vycházelo z norských zákonů. Zákonodárnou moc reprezentovali goðové, kteří měli i náboženskou funkci a byli voleni sedláky, aby je na sněmu zastupovali. Nejdůležitějším mužem sněmu byl zákonopravce, který mimo jiné musel znát všechny islandské zákony nazpaměť (Kadečková, 2001).

Právě na alpingu bylo kolem roku 1000 přijato křesťanství za oficiální náboženství. Přijetí probíhalo poměrně nenásilnou formou a uskutečnilo se hlavně z praktických důvodů, protože kvůli rozdělení obyvatelstva na pohany a křesťany hrozilo i rozdělení práva a porušení míru. I přes přijetí křesťanství směli pohané dál vyznávat svou starou víru a provozovat pohanské rituály, avšak pouze v soukromí a bez svědků. Právě díky tomu mohla pohanská víra na Islandu přežít ještě dlouho poté, co bylo přijato křesťanství. Tomu také nasvědčují archeologické nálezy, na kterých můžeme nalézt současně pohanské symboly, jako například Pórovo kladivo a křesťanský kříž (Davidson, 1988).

Tato tolerance staré víry způsobila, že i po jejím úplném vymizení nebyli křesťanští spisovatelé na Islandu vůči pohanství tak odmítaví jako na kontinentu, a tak mohli napsat jedinečné doklady o germánském náboženství a mytologii. Navíc zájem Islandanů o rodokmeny, původ svých předků a vlastní kulturu vedl k tomu, že ve středověku napsali takové množství děl ve staroseverštině, od rodokmenů, zákonů, historiografických textů až po ságy (Ross, 2010: 11).

1.2. Zdroje: Ságy

Ságy jsou anonymní prozaické příběhy, které byly na Islandu sepsány zhruba od konce 12. století do poloviny 14. století (Byock, 1984: 153). Pojem *sága* pochází ze staroseverského slovesa *segja* znamenajícího „říkat“, „vyprávět“ a je tedy pravděpodobné, že mají alespoň z části svůj původ v orální tradici. Právě původ a historická věrohodnost ság je problémem, kterým se vědci zabývají již dlouhou dobu a jejich názory na tuto problematiku se zatím nesešly. Naopak existují dva názory vysvětlující vznik ság rozdílně. První skupina vědců zastává názor na takzvaný „ústní vznik ság“ a podle nich se příběhy předtím, než byly sepsány, předávaly ústně, proto mají vysokou historickou hodnotu. Druhou teorií o vzniku ság je „knižní vznik“, který připisuje příběhy v ságách kreativitě středověkých autorů. Podle nich tedy nemají původ v pohanské minulosti, ale protože jsou to výtvořky fantazie křesťanských autorů 13. století, nejsou historicky věrohodné (Kadečková, 2001). Jaký je skutečný podíl fakt a fikce v ságách není doposud jasné, každopádně je pravděpodobné, že písně vyskytující se v ságách, vzhledem ke své přísné struktuře meter, nebyly vystaveny změnám v tak velké míře a již dávno před sepsáním se předávaly ústně (Novotná, 2015: 12).


[…]


Analyzované ságové žánry mají sice různé charakteristické rysy, v obou ale můžeme sledovat širokou škálu emocí, kterou setkání lidí s Jinými může vyvolávat. Tyto emoce se mohou právě v závislosti na daném ságovém žánru, jak bylo dokázáno, lišit.

Emoce je složité rozeznávat a interpretovat i u lidí, které důvěrně známe, a riziko, že emoce budou interpretovány mylně, je ještě vyšší, když je hledáme u člověka, který nemá stejné kulturní zázemí a není náš současník. Od fiktivních ságových postav nás dělí odlišná kultura, jejich emoce musíme rekonstruovat napříč osmi staletími a navíc skrze neúplné zdroje, které staroislandské ságy představují (Miller, 1992: 93). K interpretaci emocí musíme navíc přistupovat s vědomím, že jeden fyzický projev může představovat různé emoce, a tak nemůžeme nikdy s přesností určit, o kterou konkrétní emoci se v danou chvíli jedná. Přes všechny tyto komplikace se však z verbálních a fyzických projevů postav po pečlivém čtení dá rozeznat množství různých emocí, a tak bych tuto práci ukončila poznatkem, že postavy staroislandských ság nejsou emočně chladné, emoce pouze prožívají odlišně a v jiných situacích než my dnes.

8. Zdroje

8.1. Primární literatura

Sága o Eiríkovi Zrzavém, in: *Staroislandské ságy*. (2015) Vyd. 1. Překlad Ladislav Heger. Praha: Garamond

Sága o Hervaře: Hervarar saga. (2008) Vyd. 1. Praha: Herrmann & synové

Sága o lidech z Eyru, in: *Staroislandské ságy*. (2015) Vyd. 1. Překlad Ladislav Heger. Praha: Garamond

Sága o Völsunzích a jiné ságy o severském dávnověku. (2011) Vyd. 1. Překlad Helena Kadečková, Veronika Dudková. Ilustrace Petr Sládek. Praha: Argo

8.2. Sekundární literatura

Blain, J. (2002). *Nine worlds of seid-magic: ecstasy and neo-shamanism in northern European paganism*. New York: Routledge

Brummet, B. (2010). *Techniques of close reading*. Los Angeles: SAGE

Byock, J., L. (1984). Saga Form, Oral Prehistory, and the Icelandic Social Context. *New Literary History* [online]. **16**(1) [cit. 2016-02-10]. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/468780?origin=crossref>

Clover, C., J. (1993). Regardless of sex: Men, Women, and Power in Early Northern Europe. *Speculum*. **68**(2), 363 - 387. DOI: <http://doi.org/10.2307/2864557>.

Davidson, H., R., E. (1988). *Myths and symbols in pagan Europe: early Scandinavian and Celtic religions*. Syracuse: Syracuse University Press

Davidson, H., R., E. (1977). *The road to hel a study of the conception of the dead in Old Norse literature*. 2. repr. Westport, Conn: Greenwood Press

Hendl, J. (2008). *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál

Jochens, J. (1991). Before the Male Gaze: the Absence of the Female Body in Old Norse. *Sex in the Middle Ages: A Book of Essays*. New York: Garland, s. 3-29.

Kadečková, H. (2001). *Dějiny Islandu*. Praha: Lidové noviny.

Kadečková, H. (1997). *Dějiny severských literatur*. 2. vyd. Praha: Karolinum

Kanerva, K. (2013). Rituals for the Restless Dead: The Authority of the Deceased in Medieval Iceland. *Authorities in the Middle Ages. Influence, Legitimacy and Power in Medieval Society*, pp. 205-227. Eds. Sini Kangas, Mia Korpiola, Tuija Ainonen. *Fundamentals of Medieval and Early Modern Culture 12*. Berlin and Boston: de Gruyter

Kassin, S., M. (2007). *Psychologie*. Vyd. 1. Brno: Computer Press

Kozák, J. (2008). in *Sága o Hervaře: Hervarar saga*. Vyd. 1. Praha: Herrmann & synové

KOZÁK, J. (2009). *Sága o Hervaře: komentář*. Vyd. 1. Praha: Herrmann & synové, 2009. ISBN 9788087054154.

Larrington, C. (2001). The psychology of emotion and study of the medieval period. *Early Medieval Europe* [online]. **10**(2), 251-256 [cit. 2016-03-23]. Dostupné z: <http://doi.wiley.com/10.1111/1468-0254.00090>

McKinnell, J. (2005). *Meeting the other in Norse myth and legend*. Rochester, NY: D.S. Brewer

Miller, W., I. (1992). Emotions and the sagas. in Pálsson, G. (ed.). *From sagas to society: comparative approaches to early Iceland*. Enfield Lock, Middlesex, UK: Hisarlik Press, s. 89 - 109

Novotná, M. (2015). in *Staroislandské ságy*. Vyd. 1. Překlad Ladislav Heger. Praha: Garamond

Plhánková, A. (2004). *Učebnice obecné psychologie*. Vyd. 1. Praha: Academia

Ross, M. C. (2010). *The Cambridge introduction to the old Norse-Icelandic saga*. Cambridge: Cambridge University Press

Sturluson, S. (2003). *Edda a Sága o Ynglinzích*. Vyd. 2., V Argu 1. Překlad Helena Kadečková. Praha: Argo

Vidalín, A. (2016). Some Thoughts on the Supernatural, the Fantastic and the Paranormal in Medieval and Modern Literature. In: Kuusela, T. (Ed.) a Maiello G. (Ed.), *Folk Belief and Traditions of the Supernatural* (7-26). Beewolf Press