Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Nikola Macháčková
Datum narození: 26.03.1993
Identifikační číslo studenta: 60131390

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413136
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Fyzické projevy při kontaktu s Jiným ve vybraných ságách o dávnověku a rodových ságách

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Marie Novotná
Oponent(i): Mgr. Martin Nodl, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.
Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Podpis studenta: